
 
 
 

 
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
 

Ufficio Scolastico Regionale per la Liguria 
Direzione Generale 

 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.gov.it 

 

 

 
 

Genova, data protocollo informatico 
 

 
 
Graduatoria di merito del Concorso per titoli ed esami per il reclutamento dei Dirigenti Scolastici 
nei ruoli regionali presso le istituzioni scolastiche statali, di cui al DM 194/2022 e DD 2788/2023 – 
REGIONE LIGURIA 

 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

 
VISTO il decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e successive modifiche ed integrazioni, 

contenente norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 

 
VISTO il DPCM 3 ottobre 2023 in cui si autorizza il MIM ad avviare, per gli anni scolastici 

2023/2024, 2024/2025 e 2025/2026, le procedure per la copertura di complessivi n. 979 
posti di dirigente scolastico da ripartire in base alle percentuali previste dalla legge tra la 
procedura di reclutamento ordinaria ex articolo 29 del decreto legislativo n. 165 del 2001 
e la procedura di reclutamento riservata prevista dall’articolo 5 del decreto-legge 29 
dicembre 2022, n. 198, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14;  

 
VISTO il D.P.R. 9/5/1994 n. 487 e successive modifiche ed integrazioni recante “Regolamento 

recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 
svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 
impieghi”;  

 
VISTO  il Decreto Ministeriale 13 ottobre 2022, n. 194 recante Regolamento concernente la 

definizione delle modalità di svolgimento delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli 
della dirigenza scolastica, ai sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165; 

 
VISTO il Decreto Dipartimentale n. 2788 del 18 dicembre 2023 recante Concorso per titoli ed 

esami per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni 
scolastiche statali;  



 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.gov.it 

 
VISTO il Decreto Interministeriale – AOOGABMI, Prot. n. 0000008 del 19-01-2024 – recante 

Determinazione dei compensi da corrispondere al presidente, ai membri e al segretario 
delle commissioni esaminatrici dei concorsi pubblici banditi dal Ministero dell'istruzione e 
del merito per il reclutamento del personale dirigenziale, docente, amministrativo, tecnico 
e ausiliario delle istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado, nonché al personale addetto 
alla vigilanza delle medesime prove concorsuali e al referente informatico d'aula in caso 
di procedure informatizzate;  

 
VISTO  il Decreto – AOODRLI Prot. n. 888 del 14.05.2024 – con cui si è proceduto alla nomina della 

Commissione esaminatrice;  
 
VISTO il Decreto AOODRLI Prot. n. 948 del 20.05.2024 con cui si è proceduto alla nomina dei 

presidenti e dei referenti tecnici per la prova preselettiva; 
 
VISTO  l’avviso AOODRLI Prot. n. 7683 del 27.05.2024 avente ad oggetto Concorso per titoli ed 

esami per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni 
scolastiche statali ai sensi del D.M. 13 ottobre 2022 n. 194 - Esiti prova preselettiva svolta 
il 23 maggio 2024 nella regione Liguria; 

 
VISTI  i Decreti – AOODRLI Prot. n. 1411 del 25.07.2024 e AOODRLI Prot. n. 1445 del 30.07.2024 

con cui si è proceduto, rispettivamente, all’individuazione del componente Dirigente 
scolastico supplente, limitatamente alla seduta del 30 luglio 2024, e alla sostituzione del 
componente Dirigente tecnico supplente con il componente Dirigente amministrativo 
supplente; 

 
VISTO il decreto AOODRLI Prot. n. 1415 del 25.07.2024 con cui si è proceduto alla nomina dei 

presidenti e dei referenti tecnici per la prova preselettiva suppletiva; 
 
VISTO il decreto AOODRLI Prot. n. 1446 del 30.07.2024 con cui si procedeva all’individuazione 

della vigilanza durante la prova preselettiva suppletiva di cui alle note AOODGPER Prot. n. 
100797 del 03.07.2024 e AOODGPER Prot. n. 100816 del 03.07.2024; 

 
VISTO l’avviso AOODRLI Prot. n. 12541 dell'08.08.2024 avente ad oggetto Concorso per titoli ed 

esami per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni 
scolastiche statali ai sensi del D.M. 13 ottobre 2022, n. 194 (DDG n. 2788 del 18/12/2023). 
ELENCO DEI CANDIDATI AMMESSI A SOSTENERE LA PROVA SCRITTA - REGIONE LIGURIA; 

 
VISTO  l’avviso AOODRLI Prot. n. 0016256 del 04.10.2024 avente ad oggetto Concorso per titoli 

ed esami per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni 
scolastiche statali, ai sensi del D.M. 13 ottobre 2022, n. 194 - D.D. n. 2788/2023. Indicazioni 
ai candidati ammessi alla prova scritta di cui alla nota AOODRLI Prot. n. 12541 dell’ 
08.08.2024; 

 
VISTO  il decreto AOODRLI Prot. n. 0002668 del 29.10.2024 con cui si è proceduto alla nomina dei 

presidenti e dei referenti tecnici per la prova scritta computerizzata; 
 
VISTI gli avvisi AOODRLI Prot. n. 0019230 del 25.11.2024 e AOODRLI Prot. n. 0019957 del 



 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.gov.it 

05.12.2024 con cui si è proceduto all’estrazione della lettera per la prova orale; 
 
VISTA la nota AOODRLI Prot. n. 0020055 del 09.12.2024 avente ad oggetto Concorso per titoli ed 

esami per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le istituzioni 
scolastiche statali, ai sensi del D.M. 13 ottobre 2022, n. 194 - D.D. n. 2788/2023. Elenco 
dei candidati ammessi a sostenere la prova orale; 

 
VISTI  gli avvisi AOODGPER Prot. n. 0215036 del 12.12.2024, AOODGPER OO15551 del 

21.01.2025, AOODRLI Prot. n. 16724 del 14.10.2024, con cui si rendevano noti i quadri di 
riferimento della prova preselettiva, della prova scritta e della prova orale; 

 
VISTA la comunicazione AOODRLI n. 1754 del 05.02.2025 della Commissione esaminatrice, di cui 

al decreto AOODRLI Prot. n. 888 del 14.05.2024, contenente gli esiti della prova orale; 
 
VISTO  l’art. 13, comma 1, rubricato “Graduatorie di merito”, del Decreto Ministeriale 13 ottobre 

2022 n. 194, recante Regolamento concernente la definizione delle modalità di 
svolgimento delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, ai 
sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, da cui si evince che 
“sono dichiarati vincitori i candidati utilmente collocati in graduatoria che rientrano nel 
numero dei posti messi a concorso nella regione nella quale hanno partecipato”; 

 
VISTO  l’art. 3, comma 4, rubricato “Organizzazione del concorso e determinazione del 

contingente”, del Decreto Dipartimentale 18 dicembre 2023 n. 2788, recante “Concorso 
per titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le 
istituzioni scolastiche statali”, da cui si evince il contingente per la Regione Liguria ovvero 
numero 6 (sei) posti, fatti salvi gli esiti della annuale mobilità interregionale ordinaria 
prevista dal vigente CCNL relativo al personale dirigente scolastico dell’Area Istruzione e 
Ricerca e l’esecuzione di eventuali provvedimenti giurisdizionali; 

 
VISTA la comunicazione AOODRLI n. 1754 del 05.02.2025 della Commissione esaminatrice, di cui 

al decreto AOODRLI Prot. n. 888 del 14.05.2024, contenente gli esiti della prova orale; 
 
VISTA  la comunicazione AOODRLI n. 2877 del 25.02.2025 della Commissione esaminatrice, di cui 

al decreto AOODRLI Prot. n. 888 del 14.05.2024, con la quale veniva trasmessa la 
graduatoria finale, elaborata dalla Commissione, ai fini degli ulteriori adempimenti di 
competenza dell’USR, come previsti nel DD n. 2788 del 18.12.2023; 

 
RITENUTO necessario procedere ai sensi dell’art. 13, comma 2, del Decreto Ministeriale 13 

ottobre 2022 n. 194, recante “Regolamento concernente la definizione delle modalità di 
svolgimento delle procedure concorsuali per l’accesso ai ruoli della dirigenza scolastica, ai 
sensi dell’articolo 29 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, e ai sensi dell’art. 10, 
comma 5, del Decreto Dipartimentale 18 dicembre 2023 n. 2788, recante Concorso per 
titoli ed esami per il reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali presso le 
istituzioni scolastiche statali, all’approvazione della graduatoria per la regione Liguria; 

 
CONSIDERATO che la graduatoria finale elaborata dalla Commissione esaminatrice è costituita da 

8 (otto) candidati e che sono dichiarati vincitori i candidati che rientrano nel numero dei 
posti messi a concorso 6 (sei) ai sensi dell’art. 3, comma 4 del Decreto Dipartimentale 18 



 
Via Assarotti, 38 - 16122 GENOVA - tel. 010/83311 

direzione-liguria@istruzione.it - drli@postacert.istruzione.it - www.istruzioneliguria.gov.it 

dicembre 2023 n. 2788; 
 
 

DECRETA 
 

Art. 1 – È approvata la Graduatoria finale del concorso per titoli ed esami per il 
reclutamento di dirigenti scolastici nei ruoli regionali della Liguria presso le istituzioni 
scolastiche statali, di cui al DM 194/2022 e al DD 2788/2023. 
 
Art. 2 – La graduatoria finale è costituita come segue: 
 

USR Pos. Cognome Nome Ris. Scritto Orale Tit. Tot. 

LIGURIA 1 Bisso Angela NO 90,00 78,00 12,50 180,50 

LIGURIA 2 Antola Riccardo NO 86,00 71,00 10,00 167,00 

LIGURIA 3 Notari Francesca NO 71,00 91,00 0,00 162,00 

LIGURIA 4 Oggiana Giovanni NO 70,00 82,00 7,00 159,00 

LIGURIA 5 Morgante Alessandro NO 70,00 70,00 13,75 153,75 

LIGURIA 6 Meloni Elisabetta NO 70,00 74,00 5,25 149,25 

LIGURIA 7 Rivera Davide NO 72,00 70,00 3,00 145,00 

LIGURIA 8 Gandolfo Silvia NO 70,00 74,00 0,00 144,00 

 
 
Art. 3 – Ai sensi dell'art. 10 comma 5 del D.D. n. 2788/2023, la graduatoria è pubblicata 
sul sito istituzionale dell’Amministrazione nonché sul Portale INPA. 
 
Art. 4 – Avverso il presente provvedimento è ammesso per i soli vizi di legittimità, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni oppure ricorso giurisdizionale 
al competente TAR entro 60 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo elettronico di questo 
www.istruzioneliguria.gov.it. 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

Antimo Ponticiello 
 
 
 
-  AL SITO INTERNET DELL’USR LIGURIA 
-  ALL’UFFICIO I – USR LIGURIA 
- ALL’ALBO DELL’USR PER LA LIGURIA 

 
 

Responsabile del procedimento: Dirigente Luca Maria Lenti                                                                               e-mail: lucamaria.lenti@istruzione.it 

 


		2025-03-03T14:42:00+0000
	PONTICIELLO ANTIMO


		2025-03-03T19:10:40+0100
	protocollo




